
Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI ŠKOLY

VE ŠKOLNÍM ROCE 2021/2022

říjen 2022



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

OBSAH

1 Základní údaje o škole 4
1.1 Identifikační údaje 4
1.2 Charakteristika školy 5
1.3 Činnost školního poradenského pracoviště 5

1.3.1 Tým školního poradenského pracoviště 6
1.3.1.1 Náplň práce koordinátorky inkluze 6
1.3.1.2 Náplň práce výchovné poradkyně 6
1.3.1.3 Náplň práce školního metodika prevence 7
1.3.1.4 Náplň práce školní psycholožky 7
1.3.1.5 Náplň práce školní speciální pedagožky 7

1.3.2 Realizace podpůrných opatření ve školním roce 2021/2022 7
1.3.3 Činnost školní psycholožky 9
1.3.4 Kariérové poradenství 9
1.3.5 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 10

1.4 Využívání informačních technologií 12
1.5 EVVO (environmentální výchova, vzdělávání a osvěta) 13
1.6 Činnost školního parlamentu 14
1.7 Školní družina 14
1.8 Zájmová činnost – zájmové kroužky 16
1.9 Materiálně technické podmínky školy 16
1.10 Školská rada 17
1.11 Porovnání základních údajů – počty žáků, tříd, úvazků učitelů 17
1.12 Počet žáků a tříd 18
1.13 Počty cizinců 18

2 Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku 19
2.1 Obory vzdělávání 19
2.2 Školní vzdělávací programy (ŠVP) 19
2.3 Učební plán 20
2.4 Volitelné předměty 21
2.5 Metody a formy výuky 22
2.6 Mimořádné podmínky výuky 22
2.7 Válečný konflikt na Ukrajině a vznik adaptační skupiny při Základní škole Úvaly 23
2.8 Výuka plavání 24
2.9 Výuka cizích jazyků 24
2.10 Výuka matematiky 24
2.11 Ročníkové práce 25
2.12 Přípravný výjezdový kemp 25

3 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 26
3.1 Personální podmínky 26

4 Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy. 27
4.1 Přehled žáků přijatých na SŠ 27

4.1.1 Přehled víceletých gymnázií, kam odcházejí žáci 5. tříd - 7941K81 27
4.1.2 Přehled typů oborů a oborů, kam odcházejí žáci 9. ročníků ZŠ Úvaly 28



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

4.1.3 Výsledky jednotných přijímacích zkoušek (JPZ) 29
4.2 Zápis do 1. ročníku ZŠ 30

5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními vzdělávacími programy 31
5.1 Souhrnná statistika prospěchu tříd a přehledy prospěchu v jednotlivých předmětech 32
5.2 Výsledky žáků v soutěžích a olympiádách 36
5.3 Testování SCIO 37

6 Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu (ŠVP) 41

7 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 42

8 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 45
8.1 Prezentace na webu 45
8.2 Prezentace v tisku a médiích 45
8.3 Facebook a Instagram školy 45
8.4 Žákovské knížky 45
8.5 Přehled výchovně vzdělávacích a kulturních akcí 45
8.6 Celoškolní projekty 46

8.6.1 Projektový týden „Okna do Evropy“ 46
8.6.2 Ochrana obyvatel při mimořádných událostech 47

9 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 48

10 Základní údaje o hospodaření školy 49
10.1 Hospodaření školy k 31. 12. 2021 49
10.2 Hospodaření školy k 30. 6. 2022 49

11 Seznam provedených kontrol 50
11.1 Seznam provedených kontrol od 1. 7. 2021 - 31. 12. 2021 50
11.2 Seznam provedených kontrol od 1. 1. 2022 - 30. 6. 2022 50

12 Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 51
12.1 Projekt ERASMUS+ KA1 - Angličtina pro kvalitní výuku 51
12.2 Projekt ERASMUS+ KA1 - Do Evropy za vzděláním 51

13 Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 52

14 Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 53
14.1 Projekt Společně to zvládneme 53
14.2 Projekt MAP II (Místní akční plán rozvoje vzdělávání) 53

15 Údaje o spolupráci s organizacemi a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 55

16 Závěr 56



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

1 Základní údaje o škole
Základní škola Úvaly je součástí výchovně vzdělávací soustavy ČR a je zařazena do sítě škol pod

identifikačním číslem zařízení (IZO).

V právních vztazích vystupuje svým jménem a má odpovědnost vyplývající z těchto vztahů.

1.1 Identifikační údaje
● Základní škola Úvaly, Arnošta z Pardubic 8, 250 82 Úvaly
● od 1. 4. 1992 škola s právní subjektivitou

● od 1. 1. 1994 škola zřízena jako příspěvková organizace

● od 1. 1. 2020 škola změnila právní formu na školskou právnickou osobu

● IZO školy 108 003 949 kapacita 890 žáků

školní družiny 108 053 075 kapacita 416 žáků

školní jídelny 113 800 118 kapacita 890 strávníků

školního klubu 181 071 266 kapacita 30 žáků

● IČO 00 874 817

● ředitel školy Mgr. Lukáš Kunc
● zástupce ředitele pro organizační záležitosti Mgr. Irena Nováková

● zástupce ředitele pro I. st. Mgr. Gabriela Matoušková

● zástupce ředitele pro II. st. Mgr. Milada Boháčková

● výchovný poradce Mgr. Jana Havlíková

● školní psycholog Mgr. Michaela Kubátová

● školní speciální pedagog Mgr. Ivana Havlová, Mgr. Zora Vítková

● metodik prevence Mgr. Dana Brabencová, Ing. Dana Misárková

● koordinátor inkluze Bc. Kateřina Pokorná

● koordinátor ŠVP Mgr. Kateřina Trapková, Mgr. Irena Nováková

● vedoucí školní družiny Pavla Pavelková

● vedoucí školní jídelny Petra Bezuchová

● telefon 776 629 839

● www stránky http://www.zsuvaly.cz

● e-mail zsuvaly@zsuvaly.cz

● zřizovatel Město Úvaly, Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly

● školská rada zástupci zřizovatele:
Jana Tesařová, Ing. Ludmila Milerová

zástupci zákonných zástupců žáků:

Ing. Richard Tichý, Ing. Eva Chvalkovská

zástupci pedagogických pracovníků:
Mgr. Milada Boháčková, Mgr. Gabriela Matoušková

http://www.zsuvaly.cz
mailto:zsuvaly@zsuvaly.cz


Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

1.2 Charakteristika školy
Základní škola Úvaly je plně organizovanou školou s 1. – 9. ročníkem. V každém ročníku jsou dvě až pět

paralelních tříd. Počet žáků školy stále vzrůstá. Školu navštěvují v menší míře i žáci z okolních obcí. Ve

škole se také vzdělávají žáci se specifickými vzdělávacími potřebami. Od školního roku 2012/2013 má škola

dvě speciální třídy pro žáky s lehkým mentálním postižením, jednu pro žáky prvního stupně a jednu pro žáky

druhého stupně. Otevření speciálních tříd pro daný školní rok je ovlivněno aktuálním počtem žáků s LMP.

Součástí školy jsou školní družina, školní klub a školní jídelna.

Činnosti a akce školy směřují k naplňování dlouhodobé vzdělávací koncepce školy, jejímž základním cílem je

motivace žáků k celoživotnímu vzdělávání, budování partnerských vztahů na všech úrovních i rozvíjení

vzájemné spolupráce.

Prioritou je zvyšování kvality výchovy a vzdělávání, které poskytujeme s důrazem na:

● vytvoření kvalitních podmínek pro vzdělávání

- prostorových i materiálních

- psychosociálních, s cílem vytvořit ze školy místo aktivního poznávání, kde se plně

respektují individuální potřeby každého dítěte i jeho právo na odlišnost a individuální

tempo

- výuka zahrnující moderní trendy a technologie

● rozvoj klíčových kompetencí a uplatnění v reálném životě

● maximální rozvoj osobnosti i dovedností každého žáka dle individuálních dispozic

● zajištění bezpečného prostředí a pozitivního sociálního klimatu, které jsou podmínkou kvalitního

učení

● vedení žáků k osvojování potřebných strategií učení

● rozvoj vnitřní motivace žáků

- k jejímu udržení jsou nezbytné čtyři faktory - smysluplnost (učiva, činnosti), možnost

mít vliv na průběh (svobodná volba), spolupráce a zpětná vazba

Cíle výchovně vzdělávací činnosti školy jsou formulovány v dlouhodobé koncepci rozvoje školy a jsou

směřovány k naplňování vize školy.

1.3 Činnost školního poradenského pracoviště
Školní poradenské pracoviště (ŠPP) v roce 2021/2022 fungovalo v personálním obsazení - koordinátorka

inkluze, výchovná poradkyně, školní psycholožka, školní speciální pedagožky, metodičky primární prevence.

V průběhu školního roku probíhaly 1x týdně pravidelné schůzky členů ŠPP s vedením školy.

Náplň práce Školního poradenského pracoviště byla rozdělena do těchto základních oblastí:

● práce s jednotlivými žáky,

● práce se skupinami žáků,



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

● spolupráce se zákonnými zástupci žáků,

● spolupráce s ostatními pedagogickými pracovníky

● komunikace se školskými poradenskými zařízeními a odbory pro sociálně právní ochranu dětí

1.3.1 Tým školního poradenského pracoviště

1.3.1.1 Náplň práce koordinátorky inkluze

● evidence Doporučení školských poradenských zařízení

● koordinace a zajištění realizace podpůrných opatření - předměty speciálně pedagogické péče,

pedagogické intervence, asistencí pedagoga včetně evidence počtu jejich hodin

● komunikace se zákonnými zástupci, zajištění potvrzení dokumentů zákonnými zástupci

● urgence realizace rediagnostiky žáků s asistenty pedagoga

● komunikace se školskými poradenskými zařízeními ohledně nastavení podpůrných opatření

● koordinace přípravy IVP (individuálních vzdělávacích plánů) a PLPP (plánů pedagogické podpory)

● administrativní kompletace dodaných hodnocení IVP a PLPP

● administrace žádosti provozu speciálních tříd na kraji a s městem

● koordinace spolupráce v rámci školního poradenského pracoviště školy

● objednávky pomůcek pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP)

● koordinace doučování žáků zaostávajících vlivem důsledků vyplývajících z covidových opatření

● od 03/2022 - ukrajinští žáci - administrativní a organizační vedení

1.3.1.2 Náplň práce výchovné poradkyně
● spolukoordinace spolupráce v rámci školního poradenského pracoviště školy

● pomoc při přípravě individuálních vzdělávacích plánů (dále jen IVP) a plánů pedagogické podpory

(dále jen PLPP)

● podíl na zajišťování podpůrných opatření stanovených Doporučeními školských poradenských

zařízení - dále jen Doporučení ŠPZ

● pomoc při zajišťování pomůcek pro žáky

● zajištění komunikace s Informačním a poradenským střediskem při ÚP Praha východ (dále jen IPS)

při dodání tištěných atlasů školství a při koordinaci návštěvy IPS osmými ročníky ZŠ

● zajištění kariérového poradenství - především pak v přípravě a organizaci průběhu počítačové

diagnostiky COMDI, následně provedenou hromadnou interpretací výsledků a možnost individuální

interpretace se žáky dle jejich zájmu

● konzultace pro žáky a zákonné zástupce k volbě povolání a výběru střední školy

● zajištění informací a podkladů k přijímacímu řízení na střední školy

● příprava přihlášek žáků ZŠ na střední školy



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

● aktualizace stránek školského poradenského pracoviště na webu ZŠ Úvaly - konkrétně částí

týkajících se kariérového poradenství, přihlášek na SŠ, kontaktů na ŠPZ a části věnované zdrojům

informací týkajících se problematiky žáků se SVP

● metodická podpora třídním učitelům a učitelům při realizaci podpůrných opatření

● koordinace a účast na jednáních se zákonnými zástupci žáků se specifickými vzdělávacími

potřebami, při řešení výchovných či prospěchových problémů

● spolukoordinace postupu ŠPP při řešení výchovných či prospěchových problémů

● vedení agendy + zpracování zpráv pro OSPOD, policii,...

1.3.1.3 Náplň práce školního metodika prevence
● Provádí primární prevenci v oblasti rizikového chování formou zajišťování besed s odborníky na tuto

problematiku.

● Koordinuje a podílí se na aktivitách školy zaměřených na prevenci projevů rizikového chování.

● Podílí se na vyhledávání žáků s rizikem či projevy rizikového chování. To se týká všech forem

rizikového chování žáků.

● Spolupracuje s odborníky především v oblasti rizikového sexuálního chování, protidrogové prevence

a prevence zaměřené na projevy rasismu a antisemitismu.

● Zabývá vyhledáváním možných projevů šikany v jednotlivých třídách a vlastním šetřením v případě

podezření na šikanu. Podílí se na jejím řešení.

● Poskytuje poradenské služby žákům a jejich zákonným zástupcům v případech rizikového chování

žáků.

1.3.1.4 Náplň práce školní psycholožky
● konzultace pro zákonné zástupce žáků a žákyň

● podpora pozitivního klimatu školy

● práce s třídními kolektivy – posilování pozitivních hodnot

● individuální konzultace se žáky a žákyněmi

● metodická podpora pro pedagogy

● screening, ankety, dotazníky ve škole

1.3.1.5 Náplň práce školní speciální pedagožky
● provádí především reedukaci specifických poruch učení u žáků s podpůrnými opatřeními, pomáhá

vyučujícím prvního stupně identifikovat obtíže, případně nastavit opatření poskytované školou.

1.3.2 Realizace podpůrných opatření ve školním roce 2021/2022

Realizace podpůrných opatření ve školním roce 2021/2022

Školní rok 2021/2022 znamenal z hlediska péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami stabilizaci a

možnost opět s dětmi “naživo” a intenzivně pracovat na kompenzaci obtíží či rozvoji nadání. Karantény žáků



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

a třídy sice vstupovaly do procesu vzdělávání, ale jejich vliv v porovnání s předchozím rokem nebyl tak

výrazný.

Současně i v reakci na předchozí školní rok vznikla z podnětu MŠMT nová forma podpory v podobě

doučování pro žáky výrazněji zaostávající v důsledku vlivu covidového období - týkala se žáků z

nepodnětného rodinného prostředí nebo žáků, u nichž se studijní problémy při nemožnosti přímého vedení

pedagogy v době covidových opatření prohloubily.

V rámci podpory žákům se speciálními vzdělávacími potřebami pracovalo v naší škole 21 asistentů

pedagoga. Škola poskytovala předmět speciálně pedagogické péče (PSPP) pedagogickou intervenci (PI) a

výuku češtiny pro cizince. Tyto služby zajišťovali školní speciální pedagožky i vyučující se specializací

speciální pedagog, v případě intervencí týkajících se doučování a vedení žáka v sebeorganizaci a nově

zřízeném doučování pro žáky zaostávající v důsledku covidových opatření i další pedagogové.

Ke dni 30. 6. 2022 je v evidenci žáků se specifickými vzdělávacími potřebami 160 žáků. Většina je v rámci

inkluzivního vzdělávání zařazena v běžných třídách, z toho 14 žáků ve třídách speciálních zřízených pro

vzdělávání dětí s lehkým mentálním postižením.

Příklady SVP - specifických vzdělávacích potřeb žáků v naší škole:

● nadání či mimořádné nadání

● zrakové postižení

● mírné vady řeči, středně těžké vady řeči (obvykle na základě vývojové dysfázie)

● mírné tělesné postižení

● mírné a středně závažné poruchy chování

● mírné a středně závažné vývojové poruchy učení (dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie)

● poruchy autistického spektra

● SVP vyplývající z odlišného kulturního prostředí žáka (např. odlišný mateřský jazyk nebo vliv

prostředí či životních podmínek)

● lehké mentální postižení - část žáků byla vzdělávána v S - třídách, část v běžných třídách

● zdravotní postižení

Obvyklé bývají i kombinace uvedených SVP. Aktuálně se v naší škole vzdělávají čtyři nadaní žáci evidovaní

na základě Doporučení školského poradenského zařízení. Pro nadané žáky je organizován předmět

speciálně pedagogické péče, kde je kladen důraz na jejich osobnostní rozvoj a rozvoj nadání. Současně s

nimi a dalšími nadanými žáky, kteří byli identifikováni na základě školní práce, vyučující pracují se snahou

rozvíjet a prohlubovat jejich schopnosti, nebo jim předkládají impulsy k vlastnímu seberozvoji a sebereflexi

přímo při běžných vyučovacích hodinách. Pro možnost rozvoje nadaných žáků zajistila škola účast žákům na

mnoha soutěžích (matematických a dalších oborových - Z, P, D, Čj, Aj).



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

1.3.3 Činnost školní psycholožky
Psychologické konzultace poskytované žákům a žákyním byly ve formě jednorázového poradenství, krizové

intervence i dlouhodobé psychologická péče. Tématem konzultací byly vztahy s vrstevníky, učiteli a

zákonnými zástupci; gender identita; školní neprospěch; seberozvoj a zvládání emocí; a náročné životné

situace.

Byly vedeny rozvojové skupiny pro žáky a žákyně. Kroužku Učení trochu jinak pro žáky 6. tříd se účastnilo

10 dětí. Cílem byl trénink učebních technik a rozvoj paměti. Na skupinu Klub Smajlík docházelo celkem 10

dětí ze 3., 4. a 5. tříd. Její náplní byla práce s emocemi, sebepoznání a trénink řešení konfliktů.

Ve třídách na I. a II. stupni probíhaly dle potřeby náslechy a jednorázové programy zaměřené na konkrétní

témata, např. dodržování pravidel, vztah třídy a vyučujících, a další. V 1. třídách proběhl seznamovací

program dětí se školní psycholožkou a školní speciální pedagožkou. V 6. a 7. ročnících byly snímány

sociometrie tříd s navazujících programem zaměřeným na zlepšení klima třídy. Na počátku školního roku byl

realizován adaptační výjezd pro nově vzniklé kolektivy 6. tříd. V jednom 4. ročníku byl realizován dlouhodobý

rozvojový program Jablíkovi kamarádi. V dalších třídách I. a II. stupně byly realizovány krátkodobé

intervenční programy s cílem řešit rizikové chování žáků, nevhodné chování k učitelům a podpořit pozitivní

klima třídy.

S pedagogy byly vedeny individuální psychologické konzultace a byla jim poskytována metodická podpora.

Tématem bylo vedení třídy, práce se žáky s výchovnými problémy, komunikace s kolegy a zákonnými

zástupci, potíže s kázní, individuální podpora dětem v náročné životní situaci. Asistentům pedagoga byla

nabízena skupinová setkávání s cílem sdílení zkušeností a vzájemné podpory. Dle poptávky byly realizovány

jednorázové osvětové vstupy školní psycholožky na poradách pedagogů.

Rodiče a zákonní zástupci žáků využívali konzultací se školní psycholožkou průběžně po celý školní rok,

jednorázově i opakovaně. Tématem byly výchovné problémy, vztahy v rodině, vztahy se sourozenci,

komunikace s učiteli, vztahy ve třídě, školní neprospěch, koordinace školních a domácích povinností, a další.

Účast školní psycholožky na schůzkách zákonných zástupců a učitelů.

Pravidelné konzultace školní psycholožky se všemi členy školního poradenského pracoviště. Účast na

schůzkách ŠPP. Intenzivní spolupráce se školní speciální pedagožkou a koordinátorkou inkluze při řešení

podpory pro konkrétní žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Dle potřeby probíhaly konzultace s pracovníky spolupracujících PPP, SPC a SVP – podpora pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami nebo výchovnými problémy. Dle potřeby komunikace a spolupráce s

pracovníky OSPOD a dalšími návaznými psychologickými službami. Zapojení školní psycholožky do projektu

IKAP Středočeského kraje – vzdělávání a intervizní setkávání školních specialistů.

1.3.4 Kariérové poradenství
I tato oblast služeb školy našim žákům a zákonným zástupcům byla významně ovlivněna pandemií a

následně pak ukrajinskou krizí. Žáci devátých ročníků přišli dva roky po sobě o možnost návštěvy veletrhu

středních škol Schola Pragensis (veletrh středních škol) a mnozí i o dny otevřených dveří na středních

školách. Bohužel o tuto možnost byli vlivem pandemických omezení v tomto rozhodujícím školním roce

ochuzeni i žáci osmých tříd. Jak organizátoři veletrhu, tak i střední školy samotné se snažili s touto situací



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

vyrovnat a nabídnout uchazečům tyto akce v online formátu. Z důvodu ukrajinské krize pak letošní osmáci

neměli možnost navštívit Informační a poradenské středisko při úřadu práce a tuto návštěvu dle avíza IPS z

důvodu vytíženosti úřadu neabsolvují ani na podzim. Individuální konzultace na IPS žáka se zákonnými

zástupci jsou možné po předchozí dohodě. Na základě nabídky úřadu práce jsme žákům devátých tříd

zprostředkovali na podzim dodání tištěných atlasů středních škol.

Realizace individuálních konzultací ve škole probíhala, ale počet zájemců nebyl velký.

Testování COMDI pro žáky 9. ročníků pravidelně realizované na naší škole a školou také hrazené proběhlo

v září 2021 (zúčastnilo 37 žáků) a v červnu pro žáky 8. ročníků (opět 37 žáků).

Stěžejní část aktivit a informační základ pro rozhodování ohledně výběru střední školy se realizuje v rámci

předmětu OSV (Osobnostní a sociální výchova) a Pč (Pracovní činnosti). K tomu v tomto školním roce měli

žáci možnost využít individuální konzultace s výchovnou poradkyní. Dále měli a mají žáci možnost využít

individuálních konzultací v IPS při úřadu práce i testování a konzultace v pedagogicko-psychologické

poradně. Průběžně pak byla zajišťována aktualizace stránek Školního poradenského pracoviště na webu

školy pro poskytnutí maximálního množství informací a podkladů pro vyhledávání možností

vzdělávání, diagnostiku a rozhodování.

Během školního roku byli žáci 8. a 9. tříd informováni e-mailem (v rámci školní domény) o nabídkách

zasílaných středními školami. Zákonným zástupcům byly prostřednictvím Bakalářů zasílány zprávy k

průběhu přijímacího řízení, k termínům talentových zkoušek i běžných přijímacích zkoušek. Výchovná

poradkyně pak na základě požadavků žáků připravila přihlášky na střední školy.

Věříme, že v dalších letech se zlepší situace nejen z hlediska počtu míst na SŠ, ale i z hlediska schopnosti

výběru oborů dle reálných možností uchazečů.

1.3.5 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů

Ve školním roce 2021/2022 bylo možné prevenci rizikového chování žáků rozdělit do několika oblastí.

a) V rámci školy byly vytvářeny takové podmínky, aby se rizikové chování žáků minimalizovalo. V

případě, že k rizikovému chování došlo, bylo bezodkladně řešeno ve spolupráci se zákonnými

zástupci daných žáků.

b) Žáci byli vedeni ke zdravému životnímu stylu a byly jim poskytovány objektivní informace o

nebezpečí, které vyplývá z jednotlivých způsobů rizikového chování.

c) Během roku byla věnována pozornost osobnostnímu a sociálnímu rozvoji žáků. Cílem bylo

zvyšování sociálních kompetencí žáků, vytváření pozitivního sociálního klimatu ve škole a ve

třídách, posilování komunikačních dovedností žáků a v rámci etické výchovy i formování postojů

žáků k mravním a morálním hodnotám.

d) Velký důraz byl kladen na výchovu žáků k podpoře bezpečného chování v reálném i v online

prostředí a podpoře duševního zdraví v souvislosti se zavedením online vzdělávání.

V rámci prevence škola spolupracovala s Městskou Policií Úvaly, Policií ČR, zástupci OSPOD a s

organizacemi MP Education a ABATOP.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Na začátku školního roku byl první týden věnován osobnostní a sociální výchově ve všech třídách 1. i 2.

stupně. V těchto dnech byly ve všech třídách zařazovány aktivity, které napomáhaly ke zlepšení vztahů mezi

žáky, ke stmelení třídních kolektivů, k rozvíjení sociálních dovedností a k vzájemnému poznávání žáků. V

tomto týdnu si také jednotlivé třídy vytvářely svá třídní pravidla chování. Cílem bylo vytvořit ve třídních

kolektivech takové vztahy, které by snížily riziko vzniku šikany a umožnily začlenit nově příchozí žáky do

kolektivů. Žáci 8. ročníku se zapojili do projektu „Já a ti druzí“, který je zaměřen na prevenci rasismu a

xenofobie.

V září také příslušníci Městské policie udělali pro žáky 1. a 2. ročníku přednášku spojenou s praktickou

ukázkou bezpečného chování při pohybu po městě s názvem „Bezpečně v Úvalech - chodec“.

Žáci 6. ročníku s v září zúčastnili přednášek prevence užívání návykových látek s názvem „Moderní je

nekouřit” od společnosti ABATOP.

Během října proběhly výchovně-vzdělávací kurzy žáků 5. ročníku.

8. třídy se zúčastnily preventivního programu na téma prevence AIDS a HIV a jiných pohlavně přenosných

chorob věnovaný sexuálnímu zdraví.

V říjnu také odstartovalo pravidelné doučování žáků ohrožených studijním neúspěchem z důvodu distanční

výuky z min. školního roku.

V listopadu proběhla sociometrie v 7. třídách, kterou zorganizovala školní psycholožka Michaela Kubátová.

V pátých třídách byla v tomtéž termínu věnována pozornost kyberprostoru, zejména pravidlům chování na

internetu a hrozbám, se kterými by se žáci mohli setkat - společnost ABATOP uskutečnila přednášky na

téma „Nebezpečí kyberprostoru”. Ve 3. - 4. třídách pak proběhl preventivní program Bezpečně online na

stejné téma. Žáci 9. ročníku se zúčastnili přednášky „Nebezpečné sekty“, kde byli informováni o možných

nebezpečích souvisejících s manipulativním chováním těchto skupin.

Během prosince proběhly výchovně-vzdělávací kurzy žáků 4. ročníku. Ve všech třídách 3. - 9. ročníku pak

proběhlo dotazníkové šetření „Šikana v naší škole„. Jeji výsledky byly konzultovány s třídními učiteli. Se

žáky těchto ročníků pracovala na daném tématu školní psycholožka. Žáci si v dotaznících nejčastěji stěžovali

na nadávky, provokace a pomluvy od spolužáků.

V lednu se odehrály další přednášky „Nebezpečí kyberprostoru” tentokráte pro 7. třídy a proběhly také další

přednášky o nebezpečných sektách - oboje od ABATOPu.

Na začátku měsíce března byly zorganizovány přednášky pro 6. a 7. ročník na téma dospívání a sexuální

výchova od MP Education.. Pro dívky byl připraven program „Dospívám, aneb život plný změn”, pro chlapce

„Na startu mužnosti”. Některé třídy 2. a 3. ročníku odjely na stmelovací výchovně-vzdělávací kurzy.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

V dubnu se uskutečnily přednášky pro žáky 9. ročníku o holocaustu (ABATOP) a na konci měsíce žáci 9.

ročníku vyrazili na exkurzi do Terezína.

Během května proběhly v některých dalších třídách výchovně-vzdělávací kurzy.

V červnu byly organizovány přednášky policie ČR s názvem „Prevence kriminality mladistvých” ve všech 7.

třídách. Přednáška byla zaměřena na základy právního vědomí a trestní odpovědnost mladistvých. Na konci

měsíce vyrazili na výchovně-vzdělávací kurzy třídy 2. stupně.

V průběhu druhého pololetí se z důvodu komplikovaných vztahů v kolektivu uskutečnil v několika třídách 2.

stupně program selektivní prevence “Restart kolektivu” za pomoci organizace Odyssea. Jednalo se o 5.C,

6.C, 7.A, 7.D a 8.A.

Ke snížení rizika šikany mezi žáky přispěl také lyžařský výcvikový kurz pro 8. třídy a celoškolní projekt

zaměřený na ochranu obyvatel při mimořádných událostech, při kterém spolupracovali žáci 2. stupně se

žáky 1. stupně

V průběhu roku byl zjištěn jeden případ užití nikotinových sáčků ve škole a jejich prodej v okolí školy. Také

bylo zjištěno kouření v okolí školy. Z toho důvodu proběhl v 7. a 8. třídách preventivní program na téma

užívání tabákových výrobků. Ve spolupráci se zákonnými zástupci žáků bylo řešeno několik případů

záškoláctví a šikany či kyberšikany. Nebyl zjištěn žádný případ užití drog nebo výskytu drog ve škole.

1.4 Využívání informačních technologií
Informační gramotnost zahrnuje znalost vlastních informačních potřeb, schopnost identifikovat, vyhledat,

vyhodnotit informace a jejich důvěryhodnost, schopnost uspořádat, efektivně vytvářet, používat a předávat

informace, které se vztahují k určitému problému či tématu. Žák by si také měl uvědomit celý komplex

problémů, který vnáší do současného života komunikace s celosvětovou sítí a ostatními zdroji informací.

Musí zvládnout nejen elementární technické znalosti spojené se znalostí manipulace s hardwarovými,

softwarovými a jinými prostředky celosvětové informační struktury, ale musí si být vědom zejména i jejich

možností jako prostředku poznání a mezilidské komunikace. S tím jsou také spojeny požadavky na jeho

odpovědný etický postoj k mediálním obsahům, nesoucím často neověřené, nezřídka i záměrně matoucí,

negativní nebo dokonce eticky závadné informace.

Informační a komunikační technologie je zařazena jako povinná součást základního vzdělávání na 1. a 2.

stupni a žáci se učí pohybovat a pracovat v online prostředí. Získané dovednosti jsou v informační

společnosti nezbytným předpokladem uplatnění na trhu práce i podmínkou k efektivnímu rozvíjení profesní i

zájmové činnosti.

Žáci jsou vedeni k tomu, aby dokázali:

● využívat algoritmické myšlení,



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

● využívat běžný uživatelský software,

● pracovat s textovými a grafickými editory, tabulkovými procesory a databázovými systémy,

● orientovat se ve světě informací,

● vyhledávat informace potřebné k řešení úkolů či problémů,

● pracovat v online prostředí a využívat online nástroje

● získané informace kriticky zhodnotit, vhodně zpracovat a využít,

● zprostředkovat informace jiným lidem v různých podobách a prostřednictvím různých technologií,

● respektovat etická pravidla v online prostředí

● rozpoznat rizika spojená s využíváním informačních a komunikačních technologií, chovat se

bezpečně.

Škola má 2 PC učebny. Jedna z učeben je vybavena novými notebooky a řadou moderních pomůcek pro

výuku nejen Informatiky. Žáci si mohou vyzkoušet např. 3D tisk, virtuální realitu, různé robotické pomůcky a

stavebnice. Ve škole je také k dispozici více než 90 tabletů, které mohou žáci využívat při výuce.

V celé škole je možné se připojit na internet také prostřednictvím školní Wi-Fi.

Ve škole se používá elektronická žákovská knížka a elektronická třídní kniha. K výuce a komunikaci se

využívají i Google nástroje (Google Classroom atd.). Ve všech třídách jsou umístěny interaktivní tabule s

dataprojektory. Škola používá digitální interaktivní učebnice a interaktivní cvičení pro první i druhý stupeň.

Dále byly využívány materiály dostupné na internetu k on-line výuce i k sebetestování žáků.

Všichni učitelé byli vybaveni novými notebooky.

1.5 EVVO (environmentální výchova, vzdělávání a
osvěta)

Environmentální výchova a vzdělávání byly ve školním roce 2021/22 naplňovány několika způsoby. Tato

oblast je součástí školního vzdělávací programu jako průřezové téma a současně související témata náplní

učiva přírodovědných předmětů, kterými jsou především prvouka, přírodověda a přírodopis. Na 2. stupni se

ovšem také výrazně prolíná předměty jako je chemie, zeměpis nebo pracovní činnosti. K výuce

přírodovědných předmětů se využívají mimo vnitřních učeben také prostory v okolí školy – školní pozemek

s venkovní učebnou či přírodní okolí školy (les, vodní tok, rybník, pole). Součástí výuky je poznávání živých

přírodnin (byliny, dřeviny, zemědělské plodiny, živočichové včetně jejich pobytových znamení), které jsou

propojené s pochopením významu těchto druhů pro člověka a život na Zemi. V rámci pracovních činností na

2. stupni se žáci v pěstitelských pracích starají o pozemek, což obnáší péči o půdu a následné pěstování

plodin. EVVO je realizováno také v jednorázových akcích, jakými byly projektový týden, Den Země,

výjezdové kurzy 1. i 2. stupně (školy v přírody, závěrečné kurzy OSV), přírodovědné exkurze apod. Během

Dne Země bylo hlavním úkolem vlastníma rukama přispět k vylepšení vzhledu Úval a blízkého okolí, což

obnášelo úklid odpadků. To bylo propojeno s poznáváním právě kvetoucích druhů rostlin, které probíhalo

přímo při sběru v přírodě. Tematika odpadů byla rozpracována na části proč a jak třídit odpad, jaký dopad

má odpad na ekosystémy a organismy a jakým způsobem množství odpadů snižovat. V průběhu školního



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

roku se samotné třídy střídavě podílejí na úklidu školního pozemku. Na plánování a kontrole úklidu se podílí

školní parlament. Třídění odpadu vzniklého ve škole podporují plakáty vyvěšené ve třídách a kontejnery na

tříděný odpad umístěné na každé chodbě. V rámci exkurzí se žáci 2. stupně zúčastnili programů

v zoologické zahradě v Praze, v botanické zahradě PřF UK a absolvovali geologickou exkurzi do CHKO

Český kras. Obsah těchto programů naráží na vztah člověka k životnímu prostředí a ukazuje potřebu přijetí

odpovědnosti za stav přírody. Některé třídy se také zúčastnili prohlídky čistírny odpadních vod nebo

výukových programů ekocenter. V týdnech kurzů OSV (osobnostní a sociální výchovy) bývá využíván např.

Klánovický les či jiné přírodní lokality v okolí školy, kde se děti učí poznávat přírodu a šetrně je využívat pro

pobyt i čerpání zdrojů. V případě výjezdových kurzů OSV je pro aktivity využíván tamější prostor (adaptační

pobyt 6. ročníku proběhl u Máchova jezera).

1.6 Činnost školního parlamentu
Školní parlament (ŠkoPa) pracoval v počtu 38 členů, kteří byli zvoleni vždy po dvou z celkem 14 tříd 2.

stupně a pěti 5. ročníků. Zástupci parlamentu měli za úkol fungovat jako zprostředkovatelé informací mezi

školou (vedením školy) a třídou a jako koordinátoři aktivit ve třídě i škole.

Komunikace mezi členy parlamentu a vedením probíhala online přes platformu Google Učebny, prezenčních

proběhlo celkem 5 schůzek.

Na prvním setkání byla stanovena náplň práce, kterou lze rozdělit do těchto oblastí:

1) Podílení se tříd na chodu školy (úklid okolí školy, předávání informací ze třídy a do třídy),

2) aktivity na podporu dobré atmosféry ve škole,

3) besedy.

V průběhu roku byly zrealizovány tyto činnosti:

- besedy s panem ředitelem (opakované)

- aktivita „Halloween“ – kostýmy a masky (podpora týmového ducha třídy),

- celoroční úklid prostor v okolí školy (hřiště, zatravněné plochy, parkoviště, přilehlé cesty),

- aktivita „Barevný týden“ – oblečení žáků i zaměstnanců ve stejné barvě (podpora týmového ducha třídy a

školy)

- provázení předškoláků z MŠ na Dnu otevřených dveří

- aktivita „Tématické pátky“ – každý pátek v jiném tematické duchu (podpora týmového ducha školy)

Finance na kontě školního parlamentu byly využity z části na nákup drobných odměn v naučných soutěžích

a pro odcházející žáky 9. ročníků, a na nákup placek s logem školního parlamentu. Zbylá částka se

přesouvá do následujícího školního roku.

1.7 Školní družina
Ve školní družině bylo 14 oddělení. Oddělení se nacházela v kmenových třídách na jednotlivých budovách.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Školní družina se tradičně připojuje k celoškolním akcím. Družina se účastnila společných hromadných akcí,

jako například Kouzelník Reno, Artistic magic show a Bublinková show.

Školní družina pravidelně zdobila školní jídelnu, vyráběla přáníčka pro seniory a dárky pro děti na zápis a do

Ježíškova stanu.

V době přerušení provozu školy z důvodu ředitelského volna i během vedlejších prázdnin zajišťovala školní

družina provoz pro přihlášené děti.

ČASOVÝ PLÁN ŠKOLNÍ DRUŽINY

Měsíc Téma Akce

Září Vítejte ve škole!

Týden OSV   
1.ročník – Seznámení
2.ročník – Rozvoj vztahů ve třídě
3.ročník – Já a moje práva a povinnosti
4.ročník – Já a společnost

Výzdoba družinových oddělení
Výtvarné projekty na Jabkobraní (z důvodu koronavirových
opatření neproběhlo)
Výroba přáníček pro seniory 
(Den seniorů 1.10.)

 
Říjen Podzim čaruje

Výrobky na Vánoční jarmark (z důvodu koronavirových opatření
neproběhlo)
Den stromů (20. 10.)
Výlety o podzimních prázdninách pro přihlášené zájemce (z
důvodu koronavirových opatření neproběhlo)
Akce na odděleních ŠD

 

Listopad Úvaly, moje město

Seznamování s městem – vycházky, výstavy, exkurze, besedy (z
důvodu koronavirových opatření neproběhlo)
Dokončování výrobků na Vánoční jarmark (z důvodu
koronavirových opatření neproběhlo)
Výroba vánočních přáníček pro seniory
Akce na odděleních ŠD

Prosinec Vánoční čas

Účast na Vánočním jarmarku (z důvodu koronavirových opatření
neproběhlo)
Návštěva vánoční výstavy v MDDM (z důvodu koronavirových
opatření neproběhlo)
Vánoční besídka pro děti na odděleních
Akce na odděleních ŠD

Leden V říši zimy
Výroba dárků na pěveckou soutěž „Kudy chodí písničky“(z
důvodu koronavirových opatření neproběhlo)
Akce na odděleních ŠD

Únor Mrzne, až praští

Dokončování dárků na pěveckou soutěž „Kudy chodí písničky“(z
důvodu koronavirových opatření neproběhlo)
Výroba dárků k zápisu (z důvodu koronavirových opatření
neproběhlo)
Akce na odděleních ŠD

Březen Jaro se probouzí
Březen, měsíc knihy ANO
Dokončování dárků k zápisu (z důvodu koronavirových opatření
neproběhlo)



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Duben Země má

Akce ke Světovému dni zdraví
Velikonoce – zvyky a tradice 
Velikonoční akce s MDDM pro přihlášené zájemce (z důvodu
koronavirových opatření neproběhlo)
Mezinárodní den Země (22. 4.)
Čarodějnice na jednotlivých odděleních

Květen Já a moje rodina
Výroba přáníček pro seniory
Den matek (10. 5.) - výroba dárečků, možnost besídky na
odděleních

Červen Těšíme se na
prázdniny

Oslava mezinárodního dne dětí (30. 5.) 
Týden čtení dětem v ČR (1. -7. 6.)
Den otců (21. 6.)
Návštěva výstavy v MDDM (z důvodu koronavirových opatření
neproběhlo)

1.8 Zájmová činnost – zájmové kroužky
V rámci družiny v odpoledních hodinách probíhaly kroužky rozšířené zájmové činnosti - dramatický kroužek,

flétna, tvůrčí dílna, vaření, sportovní kroužek, florbal, výtvarný kroužek a deskové hry. Tyto kroužky z důvodu

epidemiologické situace probíhaly až od února 2022.

V prostorách školy v odpoledních hodinách probíhaly také volnočasové aktivity mimoškolních organizací,

jako je například kroužek angličtiny s JŠ Carpinus z.s., angličtina s Olgou Fernando, Brick 4 Kidz, florbal,

cvičení s Lucií Maškovou, stolní tenis SKST Úvaly z.s., Aikido Úvaly z.s, hasiči Úvaly a v období letních

prázdnin také English camp.

1.9 Materiálně technické podmínky školy
Provoz školy byl zajištěn v šesti objektech A, B, C, D, E a F, které jsou v těsné blízkosti. Realizován byl v 38

kmenových třídách, 8 odborných učebnách (2 jazykových, 2 PC učebnách, fyziky-chemie, hudební výchovy,

školní dílně, cvičné kuchyňce) a čítárně.

Škola má v suterénu budovy B malou tělocvičnu, která je bohužel vzhledem k velikosti i výšce stropů

nevyhovující pro míčové hry. Žáci využívají pro výuku tělesné výchovy také místní sokolovnu a sportovní

halu. Tělocvična i sokolovna jsou vybaveny základním tělovýchovným nářadím, které bylo opět podrobeno

roční revizní prohlídce. Ke sportovním aktivitám i relaxaci využíváme také sportovní areál pod školou, jehož

součástí je i „Učebna pod modrou oblohou“ se zastřešenou pergolou o rozměrech 10 x 7 metrů s podlahou

ze zámkové dlažby a dřevěnými stoly a lavicemi. Tento areál, který je v těsné blízkosti školy, je pravidelně

využíván dětmi v hodinách Tv a při družinových aktivitách. Jsou zde k dispozici dvě hřiště (pro odbíjenou a

košíkovou), dva betonové stoly na stolní tenis, zatravněné hřiště, učebna pod modrou oblohou s 10 stoly a

60 místy k sezení.

Ve spolupráci s městem a po dohodě s majitelem pozemku může škola dále využívat upravenou běžeckou

dráhu na „oválu“, takže se naši žáci mohou věnovat i dalším atletickým disciplínám. K venkovní výuce lze

využívat i meditační zahradu se sezením pro jednu třídu.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Během prázdnin proběhlo několik oprav a rekonstrukcí. Jednalo se o výměnu dveří a kování budovy B,

nákup nábytku do vybraných prostor, výměna podlahové krytiny budovy B, rekonstrukce zábradlí, barvy na

chodbě, doplnění informačních prvků na dveřích a chodbách a doplnění herních prvků v budově 2. st.,

oprava vstupních dveří školy, instalace optických a metalických rozvodů, malířské práce, rekonstrukce

kabinetu vychovatelek, výměna dlažby v části školní kuchyně.

1.10 Školská rada
Dne 17. 9. byly vyhlášeny ředitelem školy Mgr. Lukášem Kuncem volby do školské rady, které proběhly ve

dnech 2. – 5. 11. 2021.

Nové složení školské rady:
● zástupci zákonných zástupců

o Ing. Eva Chvalkovská

o Ing. Richard Tichý

● zástupci pedagogických pracovníků

o Mgr. Gabriela Matoušková

o Mgr. Milada Boháčková

● zástupci zřizovatele

o Jana Tesařová

o Ludmila Milerová

Školská rada se v novém složení sešla dne 8. 12. 2021 na půdě školy.

1.11Porovnání základních údajů – počty žáků, tříd,
úvazků učitelů

Školní rok 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22

Počet tříd (včetně speciálních) 32 33 35 35 38 38

Počet žáků 726 745 806 825 870 872

Průměrný počet žáků ve třídě

(bez speciálních tříd)
24,1 23,5 24 24,1 23,8 24,2

Přepočtený počet úvazků učitelů 44,3 45 49,5 49,7 57,5 56,68



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

1.12 Počet žáků a tříd

Ročník Počet tříd Celkem žáků
Průměrný počet

žáků ve třídě

1. 4 100 25,0

2. 5 103 20,6

3. 4 98 24,5

4. 5 115 23,0

5. 5 121 24,2

6. 3 71 23,7

7. 4 107 26,8

8. 3 73 24,3

9. 3 70 23,3

1. – 5. spec. tř. 1 8 -

6. - 9. spec. tř. 1 6 -

celkem 36 běžných, 2 spec. 872 24,2

1.13 Počty cizinců
Státní příslušnost Počet dětí

Moldavsko 2

Bulharsko 1

Slovensko 7

Ukrajina 9

Rumunsko 1

Vietnam 1



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

2 Přehled oborů vzdělávání, které škola
vyučuje v souladu se zápisem ve
školském rejstříku

2.1 Obory vzdělávání
Číslo oboru vzdělávání: 79-01-C/01

2.2 Školní vzdělávací programy (ŠVP)
Běžné třídy - Školní vzdělávací program pro základní vzdělání „ARNOŠT“, vydaný dne 1. 9. 2021

Speciální třídy - IVP dle minimálních výstupů RVP ZV

V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání je jako jedno z průřezových témat zařazena

osobnostní a sociální výchova. V našem školním vzdělávacím programu je naopak stěžejním konstrukčním

prvkem, který zásadně ovlivňuje jak výběr obsahu učiva, tak i volbu metod. Péče o vztahy dětí ve třídě a

rozvoj sociálních a komunikačních dovedností jsou na naší škole chápány jako priorita. Důraz je kladen na

budování sebeúcty, vzájemné úcty, důvěry a partnerských vztahů. Velká pozornost je věnována rozvoji

schopnosti diskutovat, komunikovat a dovednosti řešit problémy a konflikty. Důležitá je podpora

uvědomování si vlastní osobnosti, svých individuálních odlišností, a přijímání odlišností druhých.

Významnými metodami pro rozvíjení klíčových kompetencí jsou kooperativní a projektová výuka, které se

realizují prakticky od prvního ročníku.

Snahou celého programu je dosahovat funkční propojení života školy a života mimo školu, sjednocovat

poznatky získané ve škole s poznatky osvojenými mimo školu a dávat prostor pro praktické ověření

funkčnosti a pravdivosti předkládaného učiva. Školní vzdělávací program obsahuje pestrou nabídku činností

a aktivit pro děti s různou úrovní nadání, pomáhá vytvářet takové prostředí, které přináší žákům podněty a

výzvy ke zlepšování kvality výsledků jejich práce.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

2.3 Učební plán
Běžné třídy

Předměty
Ročník

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Český jazyk 9 8 9 8 7 4 4 5 5

Anglický jazyk 1 2 3 3 3 3 3 3 3

Další cizí jazyk

(Nj, Šj, Fj, Rj)
2 2 2

Matematika 4 5 5 5 5 4 4 5 5

Informační a

komunikační

technologie

1 1

Prvouka 2 1 2

Přírodověda 2 2

Vlastivěda 2 2

Chemie 2 2

Fyzika 2 2 2 1

Přírodopis 2 2 2 2

Zeměpis 2 1 2 1

Dějepis 2 2 2 2

Výchova k občanství 1 1 1 1

Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Výtvarná výchova 1 2 1 1 2 2 2 1 1

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Výchova ke zdraví 1 1 1

Osobnostní a sociální

výchova
1 1 1 1

Volitelné předměty 1 0 0

Týdenní dotace 21 22 24 25 26 29 30 32 31



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Speciální třídy

Předměty
Ročník

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Český jazyk 6 6 7 7 7 5 5 5 5

Anglický jazyk 3 3 3 3

Matematika 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ICT 1 1 1 1 1 1

Prvouka 2 2 2

Přírodověda 1 1

Vlastivěda 2 2

Chemie 1

Fyzika 1 1 1 1

Přírodopis 2 2 2 2

Zeměpis 2 2 2 2

Dějepis 1 2 2 2

Výchova k občanství 1 1 1 1

Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Výtvarná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 1

Pracovní činnosti 2 2 4 4 4 4 3 3 3

Tělesná výchova 3 3 3 3 3 2 2 2 2

Výchova ke zdraví 1 1

Týdenní dotace 21 21 24 26 26 30 30 31 31

2.4 Volitelné předměty

název VP zkr. učitel ročník

Anglická konverzace Agk Bärtl, Kratochvíl 7.

Domácnost a vaření Dov Jakoubková 7.

Sportovní výchova - hoši Svh Kunc 7.

Mediální výchova MdV Wojciková/Hlízová 7.

Literární seminář Lit Podhorská 7.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

2.5 Metody a formy výuky
Základem je způsob učení, který staví na osobních předpokladech každého žáka. Důraz je kladen na

propojování výuky s praktickými dovednostmi žáků. Mimo „klasického“ frontálního vyučování používáme i

efektivnější formy výuky. Při volbách metod klademe důraz na smysluplnost obsahu a činností, možnost

spolupráce žáků, svobodné volby každého žáka a získávání kvalitní zpětné vazby.

Skupinové vyučování
Učitelé na prvním stupni i druhém stupni učí často ve skupinách, kde si žáci osvojují pravidla a návyky

fungující spolupráce, která jsou nezbytným předpokladem skupinové práce.

Projektové vyučování
Projektové vyučování se stává nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu naší školy. Projekty jsou

zařazovány do výuky prvního i druhého stupně, do jednotlivých předmětů i napříč předměty. Velmi významné

pro celkovou pozitivní atmosféru školy jsou celoškolní projekty, při nichž pomáhají starší spolužáci mladším,

vznikají nová kamarádství a jsou velmi účinnou prevencí proti šikaně. Žáci si navíc navzájem předávají

poznatky formou tzv. vrstevnického učení.

Zážitkové vyučování
Činnostní (zážitkový) charakter výuky nejen na výchovně vzdělávacích kurzech je zaměřen na osobnostní a

sociální výchovu žáků a motivuje žáky k dalšímu učení, vede k učební aktivitě, k tvoření a nalézání vhodných

způsobů řešení problémů. Patří k dlouhodobě efektivnímu učení, jehož výsledky mohou žáci aplikovat

v nových situacích. V průběhu vzdělávacích kurzů i v rámci prvního týdne výuky v září probíhá intenzivní

osobnostní výchova, což vede ke zlepšení vztahů ve třídě.

2.6 Mimořádné podmínky výuky
V důsledku sílící epidemie COVID 19 bylo na podzim školního roku 2021/22 zavedeno pravidelné

screeningové testování žáků i zaměstnanců základních škol. V případě pozitivního záchytu se další postup

koordinoval s Krajskou hygienickou stanicí. Podobnou součinnost vyžadovalo i další hlášení pozitivních

případů, kdy byla škola povinna poskytovat KHS informace nezbytné pro trasování rizikových kontaktů. Na

žáky i pedagogy, kteří byli ze strany KHS vyhodnoceni jako rizikové kontakty, se vztahovala karanténní

opatření. Z důvodu vysokého počtu nemocných žáků i pedagogů byla Základní škola Úvaly rozhodnutím

Krajské hygienické stanice od 24. 1. 2022 na týden zcela uzavřena. V tomto týdnu probíhala distanční výuka.

V únoru pak proběhlo poslední povinné screeningové testování ve školách.

Po dobu, kdy byli jednotlivé třídy i žáci v karanténách, jsme velmi intenzivně využili zkušeností a digitálních

dovedností nabytých v předchozím covidovém roce. Pokračovali jsme v nastaveném systému virtuálních

učeben a modelu hybridní výuky. Podporovali jsme žáky při jejich úsilí a poskytovali jim i individuální

podporu. Pro žáky ohrožené školním neúspěchem a žáky, na které měla distanční výuka neblahý dopad,



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

jsme nabízeli pravidelné doučování. Prezenční konzultace jsme rovněž poskytovali i žákům 9. ročníku

připravujícím se na přijímací zkoušky.

2.7 Válečný konflikt na Ukrajině a vznik adaptační
skupiny při Základní škole Úvaly

Dne 24. února 2022 vypukl ozbrojený konflikt na území Ukrajiny invazí vojsk Ruské federace. V návaznosti

na to vznikla migrační vlna z území Ukrajiny. V reakci na ni byl Evropskou unií poprvé v historii aktivován čl.

5 směrnice Rady 2001/55/ES, na jehož základě byla v březnu 2022 vyhlášena na území Evropské unie

dočasná ochrana pro osoby prchající z území Ukrajiny. V této situaci pak bylo v České republice přijato

několik zákonů, které se souhrnně označují jako „Lex Ukrajina“. Konkrétně pro oblast školství jde o zákon č.

67/2022 Sb., který upravuje zvláštní opatření ve školství potřebné pro zvládnutí velkého množství příchozích

osob. V době, kdy Rada Evropské unie rozhodla o aktivaci mechanismu dočasné ochrany, nebylo možné

predikovat, kdy bude válečný konflikt (a s ním spojená migrační vlna) ukončen, proto byla dočasná ochrana

vyhlášena do 31. března 2023. Dosavadní průběh konfliktu na Ukrajině však nenaznačuje, že by bylo možné

hovořit o jeho blízkém ukončení.

V březnu letošního roku došlo ke zřízení adaptační skupiny pro ukrajinské žáky, abychom jim i jejich

zákonným zástupcům rychle nabídli možnost adaptace dětí v nové zemi a prostředí. Skupinu od jejího

počátku vedla ukrajinská paní učitelka žijící u nás již 20 let a vzápětí i druhá paní učitelka, která přišla rovněž

z Ukrajiny jako děti. Žáci tak měli možnost adaptovat se na naše prostředí, školu, město, zemi i kulturu.

Náplní adaptační skupiny tak od počátku byla aklimatizace, prvotní seznamování se s českým jazykem,

sportovní a relaxační aktivity, ale také hry a kreativní činnosti. Skupinou prošlo celkem 35 žáků. Počet žáků

ve skupině se velmi rychle měnil. Někteří pokračovali na jiné místo v ČR, jiní odešli do zahraničí, někteří se v

průběhu vrátili zpět na Ukrajinu a někteří poté i třeba znovu zpět k nám.

Díky možnosti spolupráce s Kontem Bariéry se nám na počátku podařilo zafinancovat obědy pro žáky

skupiny a pořídit potřebné pomůcky atp. Později jsme využili možnosti financování adaptační skupiny přes

dotace MŠMT. Rádi jsme využili i možnost spolupráce s nakladatelstvím Taktik, které nám zdarma poskytlo

překladové slovníčky a písanky, a rovněž jsme pořídili učebnice pro výuku českého jazyka přes projekt

Učebnice pro Ukrajinu Nadace PPF. Díky sponzorům jsme ukrajinské žáky mohli vybavit i školními taškami a

dalšími nezbytnými pomůckami pro výuku.

Péče o ukrajinské žáky pokračovala i během letních prázdnin, kdy škola organizovala letní adaptační

skupinu s výukou českého jazyka, sportovními aktivitami i kreativními činnostmi.

Ve škole probíhala na konci školního roku i během prázdnin příprava na začlenění ukrajinských žáků do

běžných tříd naší školy, aby byl jejich nástup do běžných tříd co nejsnazší. Velikou podporu těmto žákům,

ale i jejich zákonným zástupcům a pedagogům poskytuje po celou dobu ukrajinská asistentka pedagoga.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Děti i zákonní zástupci se mají ve škole na koho obracet a s kým řešit vzniklé situace ve svém rodném

jazyce, což jim velmi pomáhá.

2.8 Výuka plavání
Výuka plavání probíhala ve 2. a 3. ročníku v časové dotaci 20 hodin za rok (celkem každý žák absolvuje 40

hodin).

2.9 Výuka cizích jazyků
Naše škola významně podporuje výuku cizích jazyků. Dlouhodobě se zaměřujeme na výuku cizích jazyků,

zejména angličtiny, a jedním z našich klíčových cílů je právě kvalitní jazykové vzdělávání. Soustavně

posilujeme výuku jazyků na obou stupních, zavedli jsme a dále rozvíjíme program CLIL, pořádáme soutěže a

zahraniční zájezdy, plánujeme organizaci Cambridge zkoušek a systematicky vzděláváme učitele jazyků v

didaktické oblasti i metodice.

S výukou anglického jazyka se začíná již od první třídy, kde výuka probíhá hravou formou a činnostním

učením. V 1. roč. mají žáci 1 hodinu týdně, ve 2. roč. 2 hodiny týdně a od 3. roč. 3 hodiny týdně. Od druhého

ročníku nově nabízíme žákům program nadstandardní výuky angličtiny, která probíhá třikrát týdně v ranních

hodinách.

Na 2. stupni se žáci kromě anglického jazyka od 7. ročníku povinně učí další cizí jazyk. Na naší škole

vyučujeme německý, ruský, španělský a francouzský jazyk. Žáci mají možnost výběru. Škola má k dispozici

dvě vybavené jazykové učebny (v každé je k dispozici 16 míst). Při výuce cizího jazyka vyučující využívají

také 2 plně vybavené počítačové učebny.

2.10Výuka matematiky
Naše škola využívá při výuce matematiky řadu prvků z metody profesora Hejného. Tato koncepce výuky

přispívá k rozvíjení matematického myšlení, intelektuálních a komunikačních schopností a dovedností,

tvořivosti, i sociálního chování žáků. Rozvíjí jejich schopnosti zkoumat danou situaci, hledat vhodná řešení

problémů. Pomáhá získat zkušenosti s organizací jevů, se zpracováním dat, s propojením různých myšlenek

aritmetiky, geometrie i kombinatoriky. Většinu z těchto schopností rozvíjí pomocí různých prostředí, v nichž

hraje žákova životní zkušenost klíčovou roli.

Učitel dává dětem prostor, aby na řešení přicházely samy, nenutí je do jednotného způsobu řešení, oceňuje

různé cesty, které žáci při hledání řešení najdou. Oceňuje i cesty, které nevedou ke správnému řešení, učí

děti pracovat s chybou, učí je, že chyba je důležitým prvkem při hledání řešení.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Učitel musí jít do hodiny perfektně připraven, upozaďuje se a nechá děti, aby spolupracovaly a hledaly

řešení samy. Jejich činnost vlastně spíše koordinuje, děti na matematické spoje a postupy přichází samy.

Tak má učení hlubší a trvalejší charakter. Díky tomu není matematika nudným předmětem, mohou se v ní

najít žáci slabší, ale zároveň v ní jsou možnosti i pro žáky nadprůměrné a velmi nadané. K této vnitřní

diferenciaci velmi dobře slouží tzv. gradované úlohy.

Při takových hodinách matematiky se učí všichni včetně učitele. Žáci často objevují kreativní způsoby řešení,

nabízejí různé pohledy a to umožňuje ostatním žákům lepší vhled do matematických problémů a možnost

výběru postupu, který jim nejvíce vyhovuje a jemuž nejlépe rozumí.

V 8. a 9. ročníku se do značné míry věnujeme také přípravě žáků na přijímací zkoušky a další studium na

středních školách. S ohledem na předchozí dva covidové roky jsme navýšili týdenní časovou dotaci v těchto

ročnících na 5 hodin týdně, aby žáci měli dostatek příležitostí doplnit si a také procvičit veškeré učivo. Žáci

měli také možnost využívat hodiny doučování. Na jaře se pak mohli zúčastnit týdenního výjezdového kempu

zaměřeného na intenzivní přípravu na přijímací zkoušky.

2.11 Ročníkové práce
Žáci 9. ročníku opět vytvářeli ročníkové práce podle předem stanovených kritérií. Mohli si vybrat libovolné

téma nebo využít témata nabízená vyučujícími dle vlastního zájmu. Každý žák měl možnost svou práci

konzultovat s vybraným učitelem. V závěru školního roku každý žák prezentoval a obhajoval svou práci před

komisí.

Žáci si při zpracování a následné obhajobě ročníkové práce ověřili úroveň řady kompetencí (kompetence

k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální) a důležitých gramotností (čtenářská, informační,

počítačová), což bylo jejich hlavním cílem.

2.12 Přípravný výjezdový kemp
V druhém březnovém týdnu vyrazili přihlášení žáci 9. ročníku na první přípravný výjezdový kemp do Starých

Splavů. Společně s vyučujícími českého jazyka a matematiky a dalších pedagogů se nejen intenzivně

připravovali na přijímací zkoušky, ale věnovali se i sportovním a relaxačním aktivitám v malebném prostředí

Máchova jezera. Tento koncept intenzivního soustředění před přijímacími zkouškami se velmi osvědčil a

budeme v něm pokračovat i v dalších letech.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

3 Rámcový popis personálního
zabezpečení činnosti školy

3.1 Personální podmínky
Ve školním roce 2021/2022 u nás pracovalo celkem 131 zaměstnanců – 102 pedagogických a 29 provozních

pracovníků. Z pedagogických pracovníků bylo 63 učitelů (52 žen a 11 mužů). Kvalifikaci splňovalo 59 učitelů.

Provoz školní družiny zajišťovalo 20 vychovatelek – 18 kvalifikovaných. Na I. i II. stupni pracovalo na

částečný úvazek 23 asistentů pedagoga – všichni kvalifikovaní.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

4 Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu
k povinné školní docházce a následném
přijetí do školy.

4.1 Přehled žáků přijatých na SŠ
Níže jsou uvedeny přehledy škol a oborů, kam odcházejí žáci naší ZŠ z pátých, osmých a devátých tříd.

4.1.1 Přehled víceletých gymnázií, kam odcházejí žáci 5. tříd - 7941K81



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

4.1.2 Přehled typů oborů a oborů, kam odcházejí žáci 9. ročníků ZŠ
Úvaly



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

4.1.3 Výsledky jednotných přijímacích zkoušek (JPZ)



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

4.2 Zápis do 1. ročníku ZŠ
Zápis do prvního ročníku se uskutečnil 8. 4. 2022, náhradní zápis 13. 4. 2022.

Zákonní zástupci měli možnost prostřednictvím online registrace měsíc před zápisem vybrat vyhovující

termín a společně s tím i pohádkové prostředí, které jejich dítě bude zápisem provázet. Jednotlivými

pohádkovými prostředími prováděli učitelé prvního stupně, kteří si připravili zábavné úkoly, zkoumající

zralost nástupu dítěte k povinné školní docházce.

Během školního roku spolupracujeme s Mateřskou školou Úvaly, příspěvkovou organizací a děti

z předškolních oddělení chodí do prvních tříd, kde si pro ně prvňáčci připravují zajímavé činnosti, aby školu

lépe poznaly. Na konci projektového týdne proběhl den otevřených dveří na naší základní škole a

předškoláci měli možnost navštívit všechny třídy a podívat se na dění ve škole.

V červnu se uskutečnily pracovní dílny nových třídních kolektivů s třídními učiteli. Proběhla také třídní

schůzka zákonných zástupců budoucích prvňáčků.

Informace o zápisu zveřejňujeme na nástěnce i na webových stránkách školy, ze kterých si zákonní zástupci

mohou stáhnout i potřebné formuláře k zápisu.

Zápis pro školní rok 2022/2023

Děti přijaté do 1. ročníku 120

Děti s odkladem školní docházky 15



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků
podle cílů stanovených školními
vzdělávacími programy

Hlavním cílem školního vzdělávacího programu je plnění očekávaných výstupů jednotlivých předmětů a

rozvoj klíčových kompetencí: komunikativních, sociálních a personálních, k učení, k řešení problémů

občanských a pracovních. V úrovni splnění očekávaných výstupů jsou mezi žáky značné rozdíly, protože

žáci mají různé individuální předpoklady a různé zájmy. Hodnocení očekávaných výstupů se promítá do

klasifikace (viz přehled prospěchu školy). Hodnotit klíčové kompetence je náročnější. Žáci i učitelé prováděli

jejich hodnocení dvakrát ročně.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

5.1 Souhrnná statistika prospěchu tříd a přehledy
prospěchu v jednotlivých předmětech



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

5.2 Výsledky žáků v soutěžích a olympiádách
1. stupeň
Matematika

Logická olympiáda – základní kolo (89 žáků), finále 1 žák

Logická olympiáda (kat. A) – krajské kolo 1 žák (2. místo), celostátní kolo (11. místo)

2. stupeň
Matematika

Pythagoriáda – do okresního kola postoupilo 7 žáků; okresní kolo se kvůli technickým

problémům nepodařilo zrealizovat

Logická olympiáda (kat. B) – krajské kolo 1 žák (14. místo)

Český jazyk

Olympiáda v českém jazyce – do okresního kola postoupili 4 žáci, dvě žákyně se umístily na

sdíleném 6. -10. místě

Literární část soutěže „Evropa ve škole“ – do krajského kola postoupili 3 žáci (3. místo a

čestné uznání)

Anglický jazyk

Anglická olympiáda – do okresního kola postoupili 2 žáci v kategorii 6.-7. ročník a 2 žáci

v kategorii 8.-9. ročník. V okresním kole získal jeden žák v kategorii 6.-7. ročník 2. místo a

jedna žákyně v kategorii 8.-9. ročník 7. místo.

Chemie

Hledáme mladého chemika ČR – do krajského kola postoupili 3 žáci

Zeměpis

Zeměpisná olympiáda – okresního kola se zúčastnili 2 žáci (4. a 8. místo)

Přírodopis

Biologická olympiáda – do okres. kola postoupili 2 žáci, do kraj. kola pak jeden žák (4.

místo)

Dějepis

Dějepisná olympiáda na téma „Šlechta od konce raného středověku do roku 1648“ – do

okresního kola postoupili 2 žáci (11. místo)



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

5.3 Testování SCIO
Ve školním roce 2021/22 proběhlo na naší škole testování SCIO v 5., 7. a 9. ročnících.

Testování SCIO je součástí projektu, do něhož se pravidelně zapojují školy napříč republikou. Smyslem celé
akce je získat relevantní celorepublikové srovnání s ostatními školami, ověřit znalosti a studijní potenciál
žáků a v neposlední řadě žákům poskytnout zpětnou vazbu a srovnání s jejich vrstevníky z ročníku i jiných
částí republiky.

Žáci po vypracování testu obdrželi individuální zprávu včetně náhledu na řešení vlastního testu a získali
reálnou představu o tom, v čem spočívají jejich silné a slabé stránky. Deváťáci měli navíc příležitost ověřit si
své znalosti a připravenost před přijímacími zkouškami a vyzkoušet si zátěž, kterou představuje intenzivní a
časově náročné testování.

Žáky čekaly celkem čtyři testy - z matematiky, českého jazyka, anglického jazyka a obecných studijních
předpokladů. U testů z anglického jazyka byly k dispozici dvě úrovně testů (úroveň A1-B1 a úroveň B1-C1).



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

6 Vyhodnocení naplňování cílů školního
vzdělávacího programu (ŠVP)

Smyslem a cílem základního vzdělávání a také našeho ŠVP je pomoci žákům utvářet a postupně rozvíjet
klíčové kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na
situace blízké životu a na praktické jednání, vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí na úrovni,
která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění ve společnosti. Osvojování
klíčových kompetencí je proces dlouhodobý a postupně se dotváří v dalším průběhu života.

V rámci výuky:
● umožňujeme žákům osvojit si strategie učení a motivujeme je pro celoživotní učení
● podněcujeme jejich tvořivé myšlení, logické uvažování a aktivní řešení problémů
● vedeme žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci
● rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých
● podporujeme žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti,

které uplatňují svá práva a zároveň plní své povinnosti
● vytváříme u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních situací;

rozvíjíme vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě
● učíme žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně zodpovědní
● vedeme žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám,

učíme je žít společně s ostatními lidmi
● pomáháme žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnosti a uplatňovat

je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní životní a profesní
orientaci

Na konci školního roku bylo zkontrolováno plnění obsahu i cílů školního vzdělávacího programu v

předmětových a ročníkových komisích. Cíle plníme v souladu s ŠVP.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

7 Údaje o dalším vzdělávání
pedagogických pracovníků (DVPP)

Se zvyšováním kvality výuky a rozvojem klíčových kompetencí pedagogů úzce souvisí jejich další

vzdělávání. V pedagogické práci je nutné neustále se sebevzdělávat. Studovat odbornou pedagogickou

literaturu, navštěvovat kurzy, semináře, webináře, diskutovat o své práci, porovnávat, experimentovat,

přinášet osvěžení do každodenní učitelské práce. Kromě odborného pedagogického a psychologického

vzdělávání musí učitel udržovat krok se současnou technikou, která rychle proniká i do škol. Všichni

pedagogové mají možnost využít nabídky akreditovaných vzdělávacích kurzů. Nabídka je nesmírně pestrá.

Mezi pedagogy je velký zájem o další vzdělávání. Většinou jsou tyto kurzy a školení hrazeny Základní školou

Úvaly ze státního rozpočtu. Možnosti dalšího vzdělávání pedagogů jsou však finančně velmi náročné a

jejich realizace je limitována rozpočtem školy. Proto hledáme i jiné možnosti jak získat finance k DVVP, která

jsou potřebná k přeměně školy. Z důvodu efektivity zařazujeme i společné vzdělávání celého pedagogického

sboru.

V průběhu školního roku 2021/2022 12 pedagogických pracovníků (8 učitelů a 4 vychovatelé) pokračovalo

ve studiu na VŠ nebo SŠ k doplnění potřebné kvalifikace. Jedna vychovatelka v tomto školním roce studium

dokončila.

Název akce: kurzy, semináře, webináře Účastník

Klasická hodina literatury vs.hodiny čtení Kosmatová Aneta

Aktivity pro zpestření hodin čtení na 1. st. ZŠ Bílková Květa, Havlová Ivana, Svobodová,
Jaklová, Formanová, Krátká, Malečková

Jak profesionálně a důstojně sdělovat nepříjemné
informace rodičům

Formandlová Jana, Boháčková Milada,
Kosmatová Aneta

Jak nevyhořet - rady, tipy, techniky Formandlová Jana

Jak na efektivní sebehodnocení aneb dělám práci učitele
dobře? Formandlová Jana

Kreativní metody výuky cizích jazyků s využitím
obrazových materiálů Schleps Markéta

Didaktické studium Aj Zedková Darina

Aplikace správního řádu ve školství Matoušková Gabriela

Seminář Zástupcovský balíček Matoušková Gabriela

Specializační studium pro školní metodiky prevence Brabencová Dana

Badatelsky orientovaná výuka v praxi pro 2. stupeň Hiczová Eva



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Učíme se příběhem - učíme příběh Kosmatová Aneta

Geometrie činnostně 1. - 3. ročník Svobodová Marcela, Malečková Miroslava

Úvod do Hejného metody v matematice na 1.stupni ZŠ
webinář Ryšavá Magdaléna

Metodika výuky Aj Zedková Darina, Karkulová Hedvika

Specifické poruchy učení Chmelenská Pavla

Práce s pravidly ve třídě - stále je porušují Chmelenská Pavla

Formativní hodnocení - webináře učitelé

Základy vedení rozhovoru s dítětem Brabencová Dana

Pomoz mi správně mluvit Havlová Eliška

Knihy pro 2. stupeň ZŠ aneb co s žáky číst Kosmatová Aneta

Rodič a učitel spolu nebo proti sobě Havlová Eliška, Kosmatová Aneta

Táta - aktivní vzor pro syna i dceru Havlová Eliška

Proč roste agresivita u dětí a co s tím Kosmatová Aneta

Jak přistupovat k dítěti s autismem Režňáková Radana

Zvládání konfliktů v učitelské praxi Hiczová Eva

Inovativní metody výuky AJ, NJ Boháčková Milada, Baumruková Jana

Letní škola Hejného matematiky na 2. stupni - pokročilí Hiczová Eva

Letní škola Hejného matematiky 1. stupeň začátečník Ryšavá Magdaléna

Jak na čtení Havlová Ivana, Vítková Zora

Kurz Fj 2. pololetí 21/22 Boháčková Milada

Jak dávat účinnou zpětnou vazbu - radikální otevřenost Javůrková Alice

Zápisy do 1. tříd Křížová Zdeňka

Jak na pravopis Havlová Ivana, Vítková Zora

Úvod do neurovývojové stimulace Havlová Ivana

Metodika adaptačních kurzů Valášková Bohdana

Kurz zdravotník zotavovacích akcí Kleštincová Petra

Metodický průvodce 1. třídou Ryšavá Magdaléna

Inovativní metody výuky cizích jazyků Aj a Nj Vrba Martin

Anglická gramatika hrou Hedvika Karkulová



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Angličtina - pohádka nás učí Darina Zedková

Konstruktivistická výuka chemie na ZŠ Hubínková Zdeňka

Metodický průvodce 1. třídou Březková Arnoštka

Spokojený učitel, inspirující učitel Jakoubková Milena

Jak vyučovat cizí jazyk žáky se spec. poruchami učení Bärtl Petr

Kurz Učím formativně Ryšavá Magdaléna

Doplňující didaktické studium Aj kombinované Bärtl Petr

Podpora dětí s náročným chováním ve škole Ferusová Lucia

Celostátní seminář vychovatelek a vychovatelů školních
družin a školních klubů Pavelková Pavla

Kurz Prevence šikany vybraní zaměstnanci školy

Letní škola Hejného matematiky Korbelář Jan, Kutmon Pavel

Školení program Bakaláři - tvorba rozvrhu a suplování Boháčková Milada

Školení OSV všichni pedagogové



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

8 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na
veřejnosti

8.1 Prezentace na webu
Podrobnější informace o škole a její činnosti jsou k dispozici na našich webových stránkách www.zsuvaly.cz ,

které pravidelně aktualizujeme.

8.2 Prezentace v tisku a médiích
Pravidelně prezentujeme naše záměry a cíle na stránkách městského časopisu Život Úval. Každý měsíc

informujeme veřejnost o dění ve škole. Do publikační činnosti zapojujeme i děti.

8.3 Facebook a Instagram školy
Naše škola se prezentuje také na Facebooku a Instagramu, kde jsou nejaktuálnější a nejzajímavější události

ze života školy.

8.4 Žákovské knížky
Škola používá elektronické žákovské knížky, které umožňují 24 hodin denně, 7 dní v týdnu zákonným

zástupcům získávat informace o výsledcích vzdělávání a chování žáka, komunikovat s učiteli a zasílat

elektronické omluvenky prostřednictvím sítě Internet. Učitelům umožňují zapisovat známky, hodnocení žáků,

záznamy do třídních knih, omlouvat absence a komunikovat se zákonnými zástupci. Odpadá tím časté

úmyslné či neúmyslné zapomínání a ztráta papírové žákovské knížky ze strany žáků. Dnes již celou věc

zjednodušuje i aplikace do telefonu, kterou poskytovatel elektronické žákovské knížky nabízí, které uživatele

na příchozí zprávy upozorní.

8.5 Přehled výchovně vzdělávacích a kulturních akcí

MĚSÍC AKCE

Září 2. - 8. 9. Kurzy OSV

6. - 8. 9.  Adaptační kurzy 6. roč.

Třídní schůzky

http://www.zsuvaly.cz


Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Prosinec 3. 12.  Čertoviny

Březen LVVK - Černá hora

Výjezdové soustředění 9. roč. k PZ

Projektový týden “Okna do Evropy”

16. 3. Den otevřených dveří

Duben 8. 4. Zápis dětí do 1. tříd

Den Země – Ukliďme svět

Květen MŠ ve škole

Obhajoby ročníkových prací

Vzdělávací kurzy 1 st.

Červen 1. 6. Den dětí

Dílny 1. st. pro budoucí prvňáčky

Rozloučení s 9. roč.

Výchovně vzdělávací kurzy 2. stupně

Průběžně Exkurze, projekty

Preventivní přednášky a besedy

Dopravní výchova

Výukové programy

Návštěvy divadel a kina, koncerty

Soutěže a olympiády

Některé  akce musely být vzhledem k aktuálním opatřením zrušeny.

8.6 Celoškolní projekty

8.6.1 Projektový týden „Okna do Evropy“

V týdnu 14. - 18. 3. proběhl na naší škole projektový týden nazvaný „Okna do Evropy“. Projektové vyučování

je efektivní metoda, která spojuje práci s informacemi, činnostní a badatelsky orientovanou výuku,

samostatnou i týmovou práci a žáci mají jedinečnou možnost se do hloubky věnovat tématům, která je

skutečně zajímají. Projektové vyučování propojuje různé disciplíny, umožňuje žákům věnovat se intenzivně

danému tématu, posiluje motivaci k učení a odpovědnost, rozvíjí jejich samostatnost, tvořivost, schopnost

spolupráce, komunikační a organizační schopnosti. Výstupy z projektového týdne byly k vidění od pátku 18.

3. nejen v prostorách školy v rámci Dne otevřených dveří. 



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Seznam a témata projektových skupin byly zveřejněny na webových stránkách školy. Zápis do projektových

skupin probíhal online.

8.6.2 Ochrana obyvatel při mimořádných událostech

V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, jako jsou živelní pohromy (záplavy a

povodně, požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, zemětřesení), havárie s únikem nebezpečných látek

do životního prostředí (havárie v chemických provozech a skladech, radiační havárie, ropné havárie) a další,

které mohou ohrozit životy a zdraví obyvatel a způsobit velké materiální škody. Ke zmírnění následků těchto

událostí přispívají zejména legislativní a organizační opatření, která přijímá každý vyspělý stát. Účinně

mohou ke zmírnění těchto následků napomoci i samotní občané. Proto je důležité znát možná nebezpečí a

chování při vzniku těchto událostí. Umět si poradit, ale i pomoci svým blízkým a sousedům. Proto

každoročně realizujeme tento celoškolní projekt, abychom žáky na takové situace dobře připravili. Žáci

nacvičují chování v těchto situacích:

● poplach (požární nebo chemický) podle vyvěšených únikových plánů,

● mimořádná událost (co to je, jak se pozná, jak se chovat, …),

● požár (kde jsou ve škole hasicí přístroje, jak a kdy se používají, jak se chovat při vzniku požáru ve

škole i jinde),

● živelní pohroma,

● únik nebezpečných látek,

● teroristický útok,

● první pomoc.

V tomto školním roce jsme opět využili formu vrstevnického učení, kdy starší žáci učí své mladší spolužáky.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

9 Údaje o výsledcích inspekční činnosti
provedené ČŠI

Ve školním roce 2021/2022 neproběhla ve škole žádná inspekční činnost provedená ČŠI.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

10 Základní údaje o hospodaření školy

10.1Hospodaření školy k 31. 12. 2021

10.2Hospodaření školy k 30. 6. 2022



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

11 Seznam provedených kontrol

11.1 Seznam provedených kontrol od 1. 7. 2021 - 31. 12.
2021

Datum kontroly Kontrolní orgán Zaměření kontroly

11.2 Seznam provedených kontrol od 1. 1. 2022 - 30. 6.
2022

Datum kontroly Kontrolní orgán Zaměření kontroly

1.6.2022 odbor eGovernmentu
přístupnost internetových

stránek

2.6.2022
Krajská hygienická stanice

Jihlava

škola v přírodě - prostorové

podmínky, kontrola počtu a

vybavení hygienických

zařízení, provozní podmínky,

zdravotnická dokumenta

Protokoly o výsledku provedených kontrol jsou k nahlédnutí u ředitele školy.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

12 Údaje o zapojení školy do rozvojových
a mezinárodních programů

12.1Projekt ERASMUS+ KA1 - Angličtina pro kvalitní
výuku

Projekt Angličtina pro kvalitní výuku v rámci programu Erasmus+ Mobilita pracovníků ve školství je v plném

proudu. V červenci 2022 odletělo 7 pedagogů do Dublinu a Corku, aby se intenzivně proškolili v metodice

CLIL – Content and Language Integrated Learning. Cílem projektu je navázat na předchozí úspěšný projekt

A angličtinou do Evropy a rozšířit výuku CLIL do dalších předmětů – zejména dějepisu a matematiky, posílit

mezipředmětové vztahy, navýšit počet hodin, kdy žáci aktivně používají angličtinu a pracují s autentickými

materiály, a nadále zvyšovat kvalitu výuky. Žáci se tak mohou těšit na rozšíření CLIL hodin a také

zajímavější a pestřejší výuku. Proškolení učitelé z projektu metodicky vedou ostatní učitele, kteří mají zájem

učit své předměty pomocí metody CLIL. Zapojení vyučující vzájemně sdílejí zkušenosti, předávají si

poznatky a podporují se při přípravě na výuku.

12.2Projekt ERASMUS+ KA1 - Do Evropy za vzděláním
Další projekt ve výši 21 650 €, tentokrát zaměřený na mobilitu žáků, byl úspěšně schválen. Dvě pětičlenné

skupiny žáků ve věku 12-15 let by měly získat cenné zkušenosti na zahraniční škole a zakusit jiný způsob

výuky a výukové metody, a to zejména v oblasti rozvoje klíčových kompetencí v oblasti moderních

technologií a ICT.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

13 Údaje o zapojení školy do dalšího
vzdělávání v rámci celoživotního učení

Celoživotní vzdělávání je považováno za proces získávání a rozvoje vědomostí, intelektových schopností a

praktických dovedností nad rámec počátečního vzdělávání. Je realizováno organizovanou formou nebo

prostřednictvím individuálního vzdělávání. Viz. „Další vzdělávání pedagogických pracovníků“.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD


Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

14 Údaje o předložených a školou
realizovaných projektech
financovaných z cizích zdrojů

14.1 Projekt Společně to zvládneme
Ve školním roce 2021/22 byla dokončena realizační fáze projektu Šablony III . Podáním žádosti o podporu v

rámci Šablon III jsme získali 1 418 278,- Kč. Projekt běží od 1. 1. 2021 a bude ukončen k 31. 12. 2022.

Aktivity v rámci tohoto projektu jsou zaměřeny na personální podporu škol, realizaci projektových dnů,

podporu ICT nebo zahraniční stáže učitelů. Cílem aktivity Podpora ICT ve vzdělávání je zkvalitňování výuky

prostřednictvím ICT technologií včetně možnosti nákupu tabletů či notebooků a jejich dlouhodobé využití ve

výuce.

V dosavadním období realizace projektu jsme čerpali finance na plat školní psycholožky. V rámci zvolených

aktivit jsme zakoupili 60 kusů tabletů, které pravidelně využíváme ve výuce. V rámci projektu jsme rovněž

zrealizovali projektový den pro žáky 7. ročníku zaměřený na hydrauliku (výroba a programování hydralického

ramene). Z projektu jsme rovněž zafinancovali doučování žáků ohrožených školním neúspěchem.

14.2 Projekt MAP II (Místní akční plán rozvoje
vzdělávání)

Naše škola je od roku 2019 zapojena do projektu MAP II (Místní akční plán rozvoje vzdělávání) a podílí se

na mnoha projektech rozvoje školství na území Brandýska, do kterého škola spadá. Cílem tohoto projektu je

rozvíjení aktivní spolupráce místních aktérů při plánování rozvoje vzdělávání na území ORP Brandýs nad

Labem – Stará Boleslav. Jedná se zejména o aktivity směrované k vytváření nového akčního plánu

vzdělávání odpovídající potřebám regionu, zvýšení kompetencí pedagogických pracovníků, prohloubení

spolupráce škol s pedagogicko-psychologickými poradnami, středisky výchovné péče a odborníky v oblasti

témat souvisejících s inkluzivním učením apod. Díky všem těmto aktivitám budou pedagogičtí pracovníci ze

škol v ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav lépe připraveni pracovat s dětmi a žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami, budou umět spolupracovat při výuce mezi sebou, budou umět aplikovat moderní

metody rozvoje matematické a čtenářské gramotnosti, budou jazykově a technicky vybavení a díky tomu

budou rozvíjet jazykovou a technickou znalost u žáků. Žáci se budou orientovat ve světě dospělosti,

pedagogové se nebudou bát vést se žáky řízené diskuze v hodinách ani sdílet poznatky a postupy mezi

sebou, usnadní se přechod dětí z MŠ do ZŠ.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

Naše škola se konkrétně zapojila do následujících oblastí tohoto projektu:

● Několikadenní letní škola pro učitele v Brandýse nad Labem.

● Pravidelná setkání pro ředitele škol.

● Zapojení do projektu Post Bellum - příběhy našich sousedů, kterého se účastnili žáci 9. ročníku. Více

než půl roku intenzivně pracovali na vytvoření dokumentu s pamětníkem. Jedná se o ideální

propojení mediální výchovy a moderních dějin.

● Byla naplánována organizace odborných seminářů pro veřejnost i pedagogy na půdě naší školy.

● Naši pedagogové se zapojili do pracovních skupin matematické gramotnosti, čtenářské gramotnosti,

EVVO a rovných příležitostí.

● Vedoucí pracovníci školy se pod záštitou MAP II účastní pravidelných setkání zástupců škol z ORP

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav.



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

15 Údaje o spolupráci s organizacemi a
dalšími partnery při plnění úkolů ve
vzdělávání

Dlouhodobě spolupracujeme s PPP (Pedagogicko-psychologické poradny) a SPC (Speciální pedagogická

centra – dle charakteru postižení), jejich zástupci pravidelně navštěvují naši školu, aby viděli žáky s různými

speciálními vzdělávacími potřebami v jejich prostředí a nabízeli učitelům konzultace k individuálním

vzdělávacím plánům. Pravidelně také spolupracujeme s odborníky na protidrogovou prevenci, v případě

potřeby s OSPOD (Odbor sociálně právní ochrany dětí), Policií ČR a KÚSK (Krajským úřadem

Středočeského kraje).



Výroční zpráva o činnosti školy - 2021/2022

16 Závěr
Školní rok 2021/2022 probíhal dle plánu. Škola splnila základní úkoly dané zákonem a ze strany zřizovatele

jí byly vytvářeny potřebné podmínky.

Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2021/2022 byla projednána a schválena školskou radou
dne 12.12.2022.

Mgr. Lukáš Kunc

ředitel školy


